Bibliographie:
Robert CURTAT, Morges: sept siècles d’histoire vivante: 1286–1986, Lausanne 1986. – Louis   DE
CHARRIERE, «Le vidomat de Morges et ses attributions», MDR XXIV p. 425–432. – Emile KÜP-
FER, Recueil d’articles sur l’histoire de Morges, s. l. 1939 – Idem, Les origines de la ville et notes
sur l’ancien temple de Morges, Morges 1938. – Idem, Morges dans le passé. La période savoyarde,
la période bernoise, Lausanne 1941–1944, 2 t. en un volume. – Alfred MILLIOUD, Le seigneur de
Vufflens et la ville de Morges: 1286–1296, Lausanne 1898. 

1

 ACV C II 18, parchemin original, éd. in MARIOTTE-LOEBER, p.  239.
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107. Enquête sur les droits seigneuriaux et féodaux à Morges avant    
la fondation de la ville par Louis de Savoie.

1296 octobre 25. Morges

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indicione decima, die
iovis ante festum apostolorum Symonis et Iude in presencia mei notarii et testium
subscriptorum, dominus Nicholaus de Sancto Germano legum professor, vice et
auctoritate et de mandato illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie, proces-
sit ad inquirendum super infrascriptis, citato prius per ipsum dominum Nicho-
laum, auctoritate qua supra, illustri viro domino Ludovico de Sabaudia domino
Vaudi ad respundendum veritatem super infrascriptis et ad videndum iurare
testes producendos super articulis infrascriptis prout dicta citacio in quodam
instrumento facto, manu mei notarii infrascripti, plenius continetur. Super quibus
dictus dominus Nicholaus, auctoritate et mandato quibus supra, peciit a dicto
domino Lodovico ut respunderet  integram veritatem. Qui articuli inmedietate
inferius subsequuntur.

Anno domini, mense, die quo supra et testibus infrascriptis apud Morgiam
infra castrum, inquisitio et processus que et qui fit et fieri intenditur per dominum
Nicholaum de Sancto Germano legum professorem, ex officio suo et auctoritate
sibi data et commissa ab illustri viro domino Amedeo comite Sabaudie, ad dicen-
dum veritatem et ad occurendum et obviendum sucurius discordiis, que possent
oriri, dum in dubium verteretur, ad quem tanquam ad superiorem et maiorem
spectet et spectare debeat directum dominium et civiles possessiones loci in quo
castrum de Morgia et villa sunt constructa cum appendenciis dicti loci, super eo
quod dicitur verum esse et famam publicam quod dictum castrum et dicta villa
cum suis pertinenciis et omne imperium et omnis iuridicio dictorum loci, castri
et ville sunt et esse debeant de feudo et directo dominio dicti domini comitis
et fuerunt de feudo et directo dominio ipsius domini comitis et antecessorum
suorum a quibus ipse mediate vel inmediate causam habet, a decem, viginti, tri-
ginta, quadraginta annis citra et eciam a tanto tempore citra, cuius contrarii me-
moria non existit. Item super eo quod dicitur esse famam et verum et famam
publicam quod castrum de Vouflens cum mandamento et iuridicione et inperio
et appendenciis castri de Vouflens una cum dominio, inperio et iuridicione quod
et que modo sunt vel esse debent seu fuerunt temporibus retroactis, fuerunt, sunt
vel esse debent de feudo et directo dominico

a

 dicti domini comitis, et de predictis
omnibus tanquam de feudo et directo dominio tam dictus dominus comes quam
eius predecessores a quibus causam habet steterunt continue in quasi possessione
decem, viginti, triginta et quadraginta annorum spacio et tanto tempore cuius
contrarii memoria non existit. Item super eo quod dicitur verum esse et famam
publicam quod villa, castrum et pertinencie de Morgia sunt constructa infra
baroniam, dominium et seynoriam domini de Vouflens et de Ioleyns. Item quod
illustris vir dominus Lodovicus de Sabaudia feudum castri de Vouflens et domi-
nium de Ioleyns et omnia tam corporalia quam incorporalia que possidet vel qua-
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si infra antiquum mandamentun et antiquam limitationem castri et baronie de
Voflens et dominio de Ioleyns et quicquid dominus Richardus de Duyn, dominus
de Vouflens et dominus de Ioleyns, unquam tenuit vel tenere debuit in feudum a
predicto domino Amedeo nunc comite vel ab eius predecessoribus usu in com-
munitate

b

 a quibus causam habet qui pro tempore fuerunt, ipse dominus Lodo-
vicus tenet et possidet, tenere et possidere debet et quasi in feudum a dicto
domino Amedeo comite et quod super hiis est vox et fama et communis opinio;
super quibus dictus dominus Nycholaus auctoritate et mandato quibus supra pro-
cessit et inquisivit ut infra.

Et primo requisivit dictum dominum Lodovicum et petiit ab eo ut super hiis
diceret veritatem. Predictus dominus Lodovicus interrogatus tanquam principalis
in feodo suo et testis in alieno respundidit se super predictis  tantum scire, scilicet
quod quicquid dominus de Vouflens et de Ioleyns tenebat vel tenere debebat et
unquam tenuit vel tenere debuit in feudum a predicto domino comite vel a comi-
tibus Sabaudie qui pro tempore fuerunt, quod illud tottale feudum et ius quod
habet in eis, dictus dominus Amedeus comes tradidit in feudum dicto domino
Lodovico et omnia illa dictus dominus Lodovicus tenet et tenere debet in feudum
a dicto domino comite. De aliis autem nescit ad pressens aliud, set tantum dicit
quod si priusquam dictus dominus comes sibi tradidit dictum feudum, ipse do-
minus Lodovicus alios aquesivit infra limitationes dominii de Vouflens et de
Ioleyns, quod illa non recognoscit ad presens esse de feudo dicti domini comitis.
Et ad istam responssionem fuerunt testes vocati specialiter et rogati dominus
Richardus de Duyn, dominus Petrus de Ponte, milites, et ego Vuillermus Valte-
rius de Conflens inperialis aule notarius et domini comitis Sabaudie, et fuit actum
apud Morgiam in capella dicti domini Lodovici.